Panama, 22 de marzo de 2023.
Ingeniero Milciades Concepeion

Ministro del Ministerio de Ambiente.
E. S. D.
Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Alejandra Sofia Villamonte M., mujer, mayor de edad. de nacionalidad panamefia, con cédula
de identidad personal N°® 4-771-771, en condicion de Persona Natural, Promotor del proyecto
denominado “TIHE MANGROVE’S HIDDEN GEM”, con domicilio en la ciudad de David,
corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui, nimero de teléfono 6635-8649 para ser
localizada, correo electrénico consultoria.caceresl@gmail.com para notificacion, sin apartado
postal; hago entrega para [lvaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM?”, a desarrollase sobre fondo de
mar solicitado en concesion al Estado, y en tierra, localizado en Isla Popa, corregimiento de Punta
Laurel, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de
la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte
del sector turismo; el mencionado documento cuentaconuntotalde  hojasy ha sido elaborado
por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Céceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente veintidds mil quinientos
cincuenta balboas o délares americanos (B/. 22.550.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto Ejecutivo
123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N°® 155 del 5 de agosto de 2011, y sus
modificaciones.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de copias
digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notaria de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, copia de la cédula de identidad personal notariada del promotor, Declaracién Jurada
Notariada, Recibo original de pago por los servicios de evaluacion con valor de B/. 350.00, y el

Certificado de Paz y Salvo de B/. 3.00 ante el Ministerio de Ambiente.

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTEND, i
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de Panama, hoy veintitrés (23) de marzo del afio dos mil veintitrés (2023) ante la suscrita,
Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Publica del Circuito de Bocas del
Toro, con cédula de identidad personal niumero uno - veinte siete — cuatrocientos noventa y siete
(1-27-497), comparecieron personalmente: ALEJANDRA SOFiA VILLAMONTE
MARTINEZ, mujer, mayor de edad, de nacionalidad panameiia, con cédula de identidad personal
N°¢ 4-771-771, en condicién de Persona Natural, Promotor del proyecto denominado “THE
MANGROVE’S HIDDEN GEM?”, a desarrollar en Isla Popa, corregimiento de Punta Laurel,
distrito de Bocasdel Toro,.provincia de Bocas del Toro, sobre un area solicitada en concesion al
Estado; declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion expresada en el
correspondiente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, es verdadera y que el proyecto
antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales
negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los
criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14
de agosto de 2009, y sus modificaciones, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de
la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998. Y que el Proyecto se ajusta a la normativa ambiental y que el
mismo genera impactos ambientales no significativos. ---EL NOTARIO: ;Diga el declarante si

desea agregar algo mas? El declarante respondié: No Sefior Notario, eso es todo.-Acto seguido
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Alejandra Sofia
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El Suscrito, ELIZABETHM. PEREZ CENTENO. Notara
Publica Primera del Circuito de Bocas del Torp, con
cédula N 1-27-497.

CERTIFICO: Que este dosumenlo as copla
aulenlicada de su onginal
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Noifria Piblica Primera




Ministerio de Ambiente No.
s R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
Eu:l:«.:. prog 4043514
: Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De ALEJANDRA S. VILLAMONTE M. /4-771-771 Fecha del Recibo 2023-3-23
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO THE MANGROVE'S HIDDEN GEM.

Firma

Dia [ Mes | Afio Hora “
s 41:47
23 | 03 [[2023 ' H-
AM ,
[}

Nombre del Cajero Emily Jaramillo




Republica de Panama

e | 008 Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 216850
Fecha de Emision: 22 03 2023 Fecha de Validez: 21 04 2023
{dia / mes / afo) (dia / mes / ano)

La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

VILLAMONTE , ALEJANDRA

Con cédula de identidad personal N°

4-771-771

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado
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—= GOREAND RACIONAL ——-

MINISTERIO DE AMBIENTE
priobl DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

MINISTERIO DE

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: THE MANGROVE'S HIDDEN GEM.

PROMOTOR: ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE MARTINEZ.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA |31 |

mEs | inoay |

ANO: | 2023 |

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %5 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

b e Y

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

<

PAZ'Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

S

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

Gl promotor .o,fln' A0 ey~
tande  Concraon al
Estads .

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre:
Cédula:
Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

{' <
Técnico: MM

Firma: Y mEwesnc”




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 30 DE MARZO DE 2023.
FECHA DE INFORME: |4 DE ABRIL DE 2023.

PROYECTO: “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM”.
PROMOTOR: ) ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE M.
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PUNTA LAUREL (EN ISLA

POPA), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccion de cuatro pequefias habitaciones individuales
(cabafias tipo chalet) sobre fondo de mar, para uso turistico de 14.45 m? cada una (total de
57.80 m?); y la construccion de una estructura de dos plantas, como arca de uso comun, con
una superficie de 24.00 m* en cada nivel (total de 48.00 m? en sus dos plantas). Ademas, en
la parte frontal de cada estructura, se construird un pasillo en forma de “oval” el cual
cubrird una superficic de unos 50.00 m® La superficic de construccién del proyecto suma
un total de 155.80 m?, que se desarrollard sobre ribera y fondo de mar solicitado en
concesion al Estado de 442.89 m?, area evaluada en su totalidad dentro del presente EsIA.
El costo total del proyecto se estima en aproximadamente veintidés mil quinientos
cincuenta balboas (B/. 22,550.00).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998: Ley No.38 de
2000: Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado, “THE MANGROVE’'S HIDDEN GEM” sc detectd que ¢l mismo cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR ¢l Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado “THE MANGROVE'S
HIDDEN GEM”, promovido por ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE M.

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
lefa de la Seccidn de Evaluacion de Impacto
Ambiental

ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-103-1412-23.

La suscritoa directora regional del Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, en uso de sus

facultades legales. y:
CONSIDERANDO:

Que la Sra. ALEJANDRA SOFiA VILLAMONTE, con cédula de identidad personal N°
4-771-771, con Numero de teléfono 6635-8649 y Correo electrénico:
consultoria.caceresl@gmail.com, REPRESENTANTE LEGAL, se propone realizar el
proyecto denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, la REPRESENTANTE LEGAL,
ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN
GEM?”, ubicado en el corregimiento de region noroccidental de Panama, dentro de la
provincia de Bocas del Toro, en el distrito de Bocas del Toro, corregimiento de Punta
Laurel, especificamente en un islote conexo a la Isla Popa, y proximo a Isla Venado,
claborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA personas
naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE). mediante las resolucionones DEIA-IRC-050-02 y DEIA-IRC-097-08,

respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, inicio el procedimiento

administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 31, 56, 58 y 60

del Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisar ¢l Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar

Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Secciéon de Evaluacion de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 19 de octubre de 2023.
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
[, del proyecto THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”, por considerar que el mismo.

cumple con los contenidos minimos.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-103-1412-23,
FECHA: 14 de diciembre de 2023.
Pigina 1 de 2



Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita directora regional del Ministerio

de Ambiente en Bocas del Toro,
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM?”, ubicado en el
corregimiento de region noroccidental de Panamd, dentro de la provincia de Bocas del Toro,
en el distrito de Bocas del Toro, corregimiento de Punta Laurel, especificamente en un
islote conexo a la Isla Popa, y proximo a Isla Venado, promovido por ALEJANDRA
SOFIA VILLAMONTE.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decreto Ejecutivo N° 01 de 01 de
marzo de 2023, Ley 08 del 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.36 de 03 de junio
de 2009 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 14 dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veintitrés (2023).

CUMPLASE,

DVem <
“ Nhbly) fitloria®

ING-DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-103-1412-23.
FECHA: 14 de diciembre de 2023.
Pigina 2 de 2
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INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO NUMERO
Agencia de Bocas del Toro 028-23

Proyecto: THE MANGROVE'S HIDDEN GEM
Categoria: [
Promotor: ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE M.

Representante Legal:

ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE M.

CIP: 4-771-771

Ubicacion:

Isla Popa, Corregimiento de Punta Laurel, Distrito, Provincia de Bocas del

Toro

Solicitud de inspeccion

Nota DRBT-728- 2023

Fecha de la inspeccion:

12 de septiembre, 2023

Fecha del Informe:

22 de septiembre, 2023

Nombre Cargo Institucion
Josclin Mosaquites Jeie 4o A parici de Bochs Ministerio de Ambicnte
Participantes: . el i
Alejandra Sofia o
Villamonte Martincz
Daniel Caceres Consultor Consultoria Caceres

L OBJETIVOS:

e Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: THE MANGROVE'S HIDDEN
GEM.

e Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

e Verificar si el proyecto generara impactos ambientales negativos no significativos.

I1. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto se desarrollara tanto en tierra firme como en ribera de mar, en un espacio geografico
ubicado en Isla Popa, Corregimiento de Punta Laurel, Distrito y Provincia de Bocas del Toro. Es un
pequeno proyecto tiene como objetivo ofrecer una nueva opceion de hospedaje en ambientes naturales
para ofrecer una experiencia distinta a los visitantes.

El proyecto consiste en la construccion de cuatro pequefias habitaciones individuales (cabafas tipo
chalets) para uso turistico sobre fondo de mar, de 14.45 metros cuadrados (m?) cada una para un total
de 57.80 m?, y la construccion de una estructura de dos plantas, como area de uso comin, con una
superficie de 24.00 m? en cada nivel (total 48.00 m?). Estas estructuras se estableceran sobre tubos
PVC relleno de hormigén y reforzados con acero que estardn sobre fondo de mar. Ademas, sc
construird una quinta estructura sobre fondo de mar, que sera utilizada como un area de uso comin, de
dos niveles. Donde la planta baja o huclla de la cabana cubrira un éarea total de 24 m?2, dentro de la cual
se establecerd un pasillo de madera bordeando el drea interna de la estructura, aprovechando dicha
forma se mantendra un drea abierta de unos 9.30 m? para el estacionamiento y resguardo de las lanchas

Ademas, en la parte frontal de cada estructura, se construird en pasillo en forma de oval el cual cubrira
una superficie de unos 50.00 m?, La superficie de construccion del proyecto suma un total de 155.80 m?
que sc desarrollara sobre rivera y fondo de mar solicitado en concesion al Estado de 442.89 m?2. Las
cabafias estdn construidas, y todas estan disefiadas de tal manera que tienen plena vista hacia la
vegetacion natural o hacia el mar.

El pequeiio complejo contard, en la parte posterior, con un sistema colector de agua lluvia, la cual sera
posteriormente tratada para el consumo humano. El inodoro no utilizara agua. Funcionara a través de la
fermentacion aerdbica, es decir, convierte los restos fecales en compost y los degrada. Esto, por cuanto
el inodoro permite separar la orina de las heces. El bafio seco esta disefiado de tal forma de que los
desechos solidos (excremento) caen a un recipiente y los desechos liquidos (orina) van a un bidén a
través de un embudo (separador). Al separar los desechos no se producen malos olores. Ademas se
puede transformar el excremento en abono y usar la orina como fertilizante liquido.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM".
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023,
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El suministro de electricidad se hard a través de paneles solares, aunque cuentan con una planta
eléctrica para cuando la demanda es mayor.

La inversion del proyecto, se estima en B/. 22,550.00.

I11. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

El acceso al drea del proyecto fue por via maritima, desde la Isla de Bocas del Toro hasta la ribera del
mar desde donde se accesara al proyecto, aproximadamente, 50 minutos de viaje maritimo.

La inspeccion inici6 a las 11:20 a.m. y finaliz6 a la 12:30 p.m., se verifico la ubicacion del proyecto y
los limites del proyecto, se tomd fotografia y coordenadas, a fin de corroborar la veracidad de la
informacion plasmada en el documento de estudio de impacto ambiental.

A. Ambiente Fisico:

En cuanto al ambiente fisico, el suclo donde se desarrolla el proyecto es arcilloso, mientras que el
fondo de mar es lama con minima presencia de arena propia de édreas circundante al manglar
adyacente, asi como en gran parte de estas zonas. Presenta pendientes que van entre 1 (cerca al
mar) a 15%, (en la parte de tierra firme) relativamente de plana a ondulada.

Cuadro 1: Colindancia

——

A

Norte Area de manglar

Sur Area de manglar

Este Canal Marino (Isla Popa) e Isla Deer
Oeste Area de manglar y otros predios

El area circundante al proyecto estd dominada por vegetacion de manglar, por lo que existe una
buena calidad del aire, buenos olores y ruido por debajo de los niveles permisibles, dado que no hay
fuentes de emision de contaminantes en las dreas adyacentes.

A continuacion se detalla las coordenadas geograficas verificadas en campo que ubican el lote en la
- ; 5w as 27449 2 G it .
zona de ribera de mar, a concesionar, de 81.22 m* /442.89 m?, en donde se ubicara el proyecto:

Cuadro 2: Coordenadas geogréficas del poligono donde se construira el proyecto:

Item Coordenada Norte Coordenada Este
1 1020737.80 0375947.48
2 1020744.19 0375946.50
3 1020744.25 0375952.80
4 1020745.59 0375959.55
5 1020738.96 0375960.15
6 1020738.26 0375953.41

Fuente: EIA, 2023

Igualmente, el area de fondo de mar a concesionar, 361.67 m? / 442.89 m2, se define mediante
las siguientes coordenadas geogréficas verificadas en campo:

item

Coordenada Norte

Coordenada Este

1

1020750.15

0375967.75

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM ™",
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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2 1020759.06 0375974.15
3 1020756.14 0375978.21
+ 1020760.20 0375981.13
5 1020768.37 0375969.76
6 1020764.31 0375966.84
7 1020761.39 0375970.90
8 1020750.35 0375962.97
9 1020748.24 0375952.39
10 1020748.14 0375941.84
1.1 1020738.97 0375943.25
12 1020739.28 0375947.25
13 1020744.19 0375946.50
14 1020744.25 0375952.80
15 1020745.59 0375959.55
16 1020738.96 0375960.15
17 1020738.26 0375953.41
18 1020737.80 0375947.48
19 1020737.48 0375943.48
20 1020733.47 0375944.10
21 1020735.25 0375963.49

Fuente: EIA, 2023

B. Ambiente Biologico

La descripcion del ambiente biologico descrito en el EIA en evaluacion responde a la realidad
observada en campo. THE MANGROVE'S HIDDEN GEM, es un proyecto que armoniza con el
ambiente natural, pues no hay barrera fisica entre las cabafias y el entorno natural. El sitio del
proyecto, en su parte terrestre esta rodeado de bosques de manglar (Rizophora mangle), en proceso
de regeneracion natural, cuyas plantas no superan los 5.0 metros de altura, y ser ecosistema y
habitat para numerosas especies de fauna y flora.

La parte marina esta insertada en un canal marino, donde predomina aguas de color oscuro,
vegetacion de mangle achaparrada y ya en tierra firme, bosque secundario.

El proyecto no contempla la tala del bosque de manglar (Rizophora mangle).

C. Ambiente Socioeconomico.

El proyecto THE MANGROVE'S HIDDEN GEM, esta localizado en Isla Popa 2, Corregimiento
de Punta Laurel, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, dentro de la Zona de Desarrollo
Turistico. A lo largo de la linea costera sobresalen otras inversiones turisticas, asi como casas
de nativos de la zona, y muy cercano a la comunidad de Isla Tigre.

IV.  OBSERVACIONES:

e Enlos alrededores del proyecto THE MANGROVE'S HIDDEN GEM existen 4rboles
de mangles que forman bosques en proceso de regeneracion natural.

e Elproyecto estd fuera de los limites de alglin drea protegida.

V. IMAGENES:

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM ™.
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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Observacion

Ubicacion regional del proyecto, efl |
el Corregimiento de Punta Laurel

Imigenes tomadas en el sitio durante la inspeccion.

Ubicacion  local proyecto.
Obsérvese el canal de Pop

Entrada al area del proycecto, desde
cl Canal de Popa. El area del
proyecto tiene una formacién de un
islote de tierra rodeado de un canal
continuo, €l cual estd rodeado de
mangles.

12,09.2023 14:59
17P 3759711070757
8QCP+JVHABY

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto " THE MANGROVE'S HIDDEN GEM".
Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023,



RO
Y

MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

Obsérvese el Canal que rodea el
islotes existente, y sobre el cual se

realizaran las casas.

12:09:2023/1/4%58
17P 375963 1020751,
8QEP+JVH, Bocasdelfforo ==

Formacion  geoldgica, tipo
sobre el cual se hara el proyecto.

islote

12.097
17737596
8QCP+IVH;

Canal que rodea el islote y que
separa el area de construccion con
el bosque de manglar (achaparrado).

1793 1
BQCRAJY

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM .
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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Entrada al proyecto desde el Canal

e Se comprobd que las caracteristicas y la descripeion del drea del proyecto segiin ¢l EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion.

e El proyecto “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM”, no genera impactos ambientales

e Sc comprob6 la ubicacion del Proyecto, la cual coincide con la lectura del EIA.

de Popa.
VI. CONCLUSIONES.
significativos.
VII. RECOMENDACION

e Se recomienda aprobar el estudio de impacto ambiental Categoria I, del proyecto “THE
MANGROVE'S HIDDEN GEM?”, por no representar riesgos ambientales significativos.
Esto, en la medida que toda la informacion sea veridica y libre de conflictos, en especial,
la tenencia de la tierra.

o El promotor debe cumplir con toda la normativa ambiental para los fines de gestion
ambiental y de recursos naturales.

» En rclacion a la fauna, no se altcrara el estado de conservacion de las especics de fauna
dentro del 4rea del proyecto, sin embargo, por estar el sitio del proyecto colindante a
bosques naturales, el promotor deberd contar con la asistencia técnica de un personal
idoneo para las tarcas de identificacion, captura y reubicacion de especies, en especial
de fauna, que por su movilidad puedan ingresar a la zona del proyecto.

El promotor deberd colocar rétulos que identifique el proyecto, igualmente, se le
recomienda colocar rotulos en idioma inglés y espanol para advertir a los transetintes
sobre el proyecto y las medidas de seguridad para prevenir accidentes.

Todos los productos maderables (madera) a utilizar debe provenir de empresas o
proveedores que hayan cumplido con la Legislacion Forestal para el caso de madera
nacional (Ley 1 — Forestal) y las normas de importacion de productores forestales (para
el caso de madera importada).

Informar al promotor, que la aprobacion del EIA no implica permiso para proceder a la
construccion de las obra civil del proyecto “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM”,
segiin las dimensiones contenidas en los planos, para lo cual debe cumplir con la

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM ",
Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023,
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normativa que administra y regula otras entidades regulatorias, entre ellas, el
Departamento de Ingenieria del Municipio de Bocas del Toro.

. Informar al promotor del proyecto que cualquier cambio o modificacion de lo contenido
en el EIA aprobado mediante la respectiva Resolucion, debe someterse a lo que dicta la
norma para tales fines

. Como recomendacion final, el area del proyecto debe acordonarse con un muro natural
y/o artificial que impida que particulas de sedimentos llegue al mar o zona de manglar,
por efectos de la erosion laminar, producto de la escorrentia (por gravedad), en especial,
durante eventos de intensa precipitacion.

Técnico claboradd por:

A

MOSAQUITES

Jefe de\Agencia Pe Bocas del Toro

Revisado por:

ING. GENESIS MONTENEGRO

Jefa de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental

) A YS VILLARREAL
Dlrcctora gional de Bocas del Toro
MIAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

Vijsto bueno 011 1mediato;
Ef f peeaX )
e

DV/gm/ya

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “THE MANGROVE'S HIDDEN GEM ™,
Fecha de la Inspeccion: 12 de septiembre, 2023.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIREC?I(’)N REGIONAL l')E BOCAS DEL TORO
S SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

Fecha de solicitud: 06 de FEBRERO del 2024
Proyecto: “THE MANGROVE”S HIDDEN GEM”

Promotor: ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE M.
Categoria: [

Expediente: IT-037B-2023

Provincia: BOCAS DEL TORO

Distrito: BOCAS DEL TORO

Corregimiento: PUNTA LAUREL

Técnico Evaluador Solicitante: GERMAN VILLARREAL

Nivel Central: Direccion Regional de: Bocas del Toro

COORDENADAS (UTM) DATUM WGS 84

A continuacién, se presentan las coordenadas tomadas en campo y correspondientes al drea evaluada
dentro de la propiedad (442.89m? aproximadamente):
< Datos de campo globo “A” o 4rea de sobres ribera del mar (81.22 m?):

ID ESTE NORTE

1 0375947.48 1020737.80
2 0375946.50 1020744.19
3 0375952.80 1020744.25
- 0375959.55 1020745.59
5 0375960.15 1020738.96
6 0375953.41 1020738.26

< Datos de campo global “B” o drea de ribera de mar (361.67m?):

ID ESTE NORTE

1 0375967.75 1020750.15
2 0375974.15 1020759.06
3 0375978.21 1020756.14
4 0375981.13 1020760.20
5 0375969.76 1020768.37
6 0375966.84 1020764.31
7 0375970.90 1020761.39
8 0375962.97 1020750.35
9 0375952.39 1020748.24
10 0375941.84 1020748.14
11 0375943.25 1020738.97
12 0375947.25 1020739.28
13 0375946.50 1020744.19
14 0375952.80 1020744.25
15 0375959.55 1020745.59
16 0375960.15 1020738.96
17 0375953.41 1020738.26
18 0375947.48 1020737.80
19 0375943.48 1020737.48
20 0375944.10 1020733.47
21 0375963.49 1020735.25

Entregado por: Técnico GERMAN VILLARREAL

Fecha de entrega: 06-02-2024
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Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811
GE ATICA-EIA-CAT I-0106-2024
De: Roney Samaniego

Director de Informacién Ambiental -Encargado

Fecha de solicitud: 06 DE FEBRERO DE 2024

Proyecto: “THE MANGROVE SHIDDEN GEM”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: GERMAN VILLAREAL
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccién Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito: BOCAS DEL TORO
Corregimiento: PUNTA LAUREL

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 7 de febrero de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado: THE MANGROVE SHIDDEN GEM, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos: Globo A (81.237m?), Globo B
(361.673m?); los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, los poligonos del proyecto
se localizan en las categorias: Globo A “Bosque de manglar” (81.237m?- 100.000%) y
Globo B “Bosque de manglar” (361.673m?-100.000%); Debido a la ubicacién geografica
de los poligonos, la capacidad agrolégica, no aplica.

Técnico responsable: Yarelis Sinchez.
Fecha de respuesta: 01 DE MARZO DE 2024

Adj; Mapa
RSlys

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, CORREGIMIENTO

PUNTA LAUREL - VERIFICACION DE COORDENADAS
DEL PROYECTO THE MANGROVE SHIDDEN GEM"
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 1 DE MARZO DE 2024.
NOMBRE DEL PROYECTO: “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”
PROMOTOR: ALEJANDRA S. VILLAMONTE M.
UBICACION: ISLA POPA, CORREGIMIENTO DE PUNTA
LAUREL, DISTRITO Y PROVINCIA DE BOCAS
DEL
TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 31 de marzo de 2023, la sefiora ALEJANDRA S. VILLAMONTE M. portador de la
Cédula de identidad personal N2 8-412-1002, con Nimero de teléfono 6635-8649 y Correo
clectrénico: consultoria.caceresl @gmail.com, REPRESENTANTE LEGAL, entrega la
documentacion de la documentacion para la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1, del proyecto “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM?”, el mismo indica que
cuenta con 119 fojas y ha sido elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DANIEL
CACERES y ABEL BATISTA personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las resoluciénones
DEIA-IRC-050-02 y DEIA-IRC-097-08, respectivamente.

Contamos con la declaracién jurada de la Notaria del Bocas del Toro, en la que indica que la
sefiora Alejandra Sofia Villamonte Martinez, de generales conocidas arriba en condicion de
persona natural promotora del proyecto “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM?”, a
desarrollarse en Isla popa, corregimiento de Punta Laurel, distrito y provincia de Bocas del
Toro, sobre un drea solicitada en concesion al Estado, declar6 y confirmé bajo gravedad de
Juramento, que la informacion expresada en el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa
ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no
conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios proteccion ambiental
regulados en el articulo 23 del decreto ejecutivo N° 123 de 14 de agosto del 1 de julio de 1998.

Se cuenta con la fotocopia de cédula de la sefiora ALEJANDRA S. VILLAMONTE M.
portador de la Cédula de identidad personal N? 8-412-1002, debidamente notariada con fecha 23
de marzo del 2023, y a forja 5 el CD con Tawde_scripcién completa del proyecto, con su
localizacion.

Dicho proyecto consiste en la construccion de cuatro pequefias habitaciones individuales
(cabafias tipo chalet) sobre fondo de mar, para uso turistico de 14.45 m? cada una (total de
57.80 m?); y la construccion de una estructura de dos plantas, como area de uso comun, con
una superficie de 24.00 m? en cada nivel (total de 48.00 m? en sus dos plantas). Ademas, en la
parte frontal de cada estructura, se construird un pasillo en forma de “oval” el cual cubrira una
superficie de unos 50.00 m2 La superficie de construccion del proyecto suma un total de
155.80 m?, que se desarrollara sobre ribera y fondo de mar solicitado en concesion al Estado
de 442.89 m? drea evaluada en su totalidad dentro del presente EsIA. El costo total del

proyecto se estima en aproximadamente veintidés mil quinientos cincuenta balboas (B/.
22,550.00).
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Para el inventario de la flora marina en el area de influencia directa del proyecto, al momento
de realizar las inspecciones en campo, no se registro ninguna especie (presencia de lama en el
suelo marino); mientras que, para el drea en tierra en el islote 20 especies. dentro de 20
géneros, agrupados en 18 familias botanicas (Poaceae con dos especies herbaceas, y
Asteraceae con dos spp.), todas las otras familias con una especie ¢/u; mientras que en el
inventario forestal seis especies y veintiséis arboles, y no se debera talar ni podar ningtin arbol.
Durante el inventario de fauna acuatica, se registraron 16 especies: 11 invertebrados marinos y
5 especies de peces. Todas las especies registradas son comunes en los alrededores de las islas
de Bocas del Toro y el Caribe. En cuanto a la participacion ciudadana, una volante informativa
fue entregada a cada una de las personas entrevistadas, a las cuales también se les elabord una
entrevista semi-estructurada. Las personas colaboraron con la entrevista y proporcionaron
recomendaciones al promotor. El 93% de los entrevistados se mostré de acuerdo con la
construccion y desarrollo del proyecto; mientras que un 7% se mostr6 en desacuerdo.

La superficie de construccion del proyecto suma un total de 155.80 m?, que se desarrollara
sobre ribera y fondo de mar solicitado en concesion al Estado de 442.89 m2. Dicho proyecto se
categoriza como I (primera) debido a que no le aplica ninguno de los criterios establecidos en
el articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123, es decir, que no representa impactos ambientales
negativos significativos y que no conllevan riesgos ambientales. El ESIA presenta la
informacion requerida por el contenido minimo establecido en el articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123, para los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, ello producto del trabajo
de campo de los consultores y personal de apoyo, asi como del analisis socio-ambiental con
metodologias apropiadas que permitieron obtener resultados fidedignos.

El proyecto se localiza en region noroccidental de Panama, dentro de la provincia de Bocas del
Toro, en el distrito de Bocas del Toro, corregimiento de Punta Laurel, especificamente en un
islote conexo a la Isla Popa, y proximo a Isla Venado.

Coordenadas tomadas en campo y correspondiente al drea a concesionar al Estado (442.89

m?®), que se divide en ribera de mar y fondo de mar, las cuales fueron evaluadas en su totalidad
para ¢l presente Estudio de Impacto Ambiental:

> Area de Ribera de Mar (81.22 m?): COORDENADAS (UTM) DATUM WGS 84

ID ESTE NORTE
1 1 1020737.80 0375947.48
2 21020744.19 0375946.50
3 31020744.25 0375952.80
4 4 1020745.59 0375959.55
5 51020738.96 0375960.15
6 6 1020738.26 0375953.41

» Area de Fondo de Mar (361.67 m?):

ID ESTE NORTE
1 1020750.15 0375967.75
2 1020759.06 0375974.15
3 1020756.14 0375978.21
4 1020760.20 0375981.13
5 1020768.37 0375969.76
6 1020764.31 0375966.84
7 1020761.39 0375970.90
8 1020750.35 0375962.97
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9 1020748.24 0375952.39
10 1020748.14 0375941.84
11 1020738.97 0375943.25
12 1020739.28 0375947.25
13 1020744.19 0375946.50
14 1020744.25 0375952.80
15 1020745.59 0375959.55
16 1020738.96 0375960.15
17 1020738.26 0375953.41
18 1020737.80 0375947.48
19 1020737.48 0375943.48
20 1020733.47 0375944.10
21 1020735.25 0375963.49

Que mediante PROVEIDO DRBT-103-1412-23, de 14 de diciembre del 2023, MiAMBIENTE
Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I, del
proyecto denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtié el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion de
Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 1 de marzo del 2024 de
la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman poligonos de
81.237 m?, y 361.673 m?, y el mismo se encuentra ubicado fuera de Area Protegida alguna. De
acuerdo con la cobertura boscosa y uso de suelo, afio 2012, los poligonos del proyecto se
localizan en la categorias, Globo bosque de manglar A 81.237m-100.000% y globo bosque de
manglar B 361.673 m?-100.00%. Debido a la ubicacién geogrifica de los poligonos, la
capacidad agrologica no aplica.

Que mediante el informe técnico de la Agencia de Bocas del Toro No. 028-23, realizado el
12 de septiembre del 2023, se comprobé que las caracteristicas y las descripciones del area del
proyecto, segun el EsIA cumple con lo observado en la inspeccién, que el proyecto genera
impactos ambientales negativos no significativos y se comprobd la ubicacién del proyecto en
campo.

I1I. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el ESIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, el proyecto el suelo donde se desarrolla el proyecto es arcilloso,
mientras que el fondo de mar es lama con minima presencia de arena propia de &reas
circundantes al manglar adyacentes, asi como gran parte de esas zonas. Presenta pendientes

que van de entre 1 (cerca del mar) al 15% (en la parte de tierra firme), relativamente plana a
ondulada.

En referencia al analisis del ambiente biolégico, se observo que es un proyecto de armoniza

con el ambiente natural, pues no hay barrera fisica entre las cabafias y el entorno natural. El
sitio del proyecto, en su parte terrestre esta rodeado de bosque de manglar, (Rizophora

Pagina 3 de 6

N



mangle), en proceso de regeneracion natural, cuyas plantas no superan los 5.0 metros y ser un
ecosistema de habitad para numerosas especies de fauna y flora.

La parte marina estd inserta en un canal marino, donde predomina aguas de color oscuro,
vegetacion de mangle achaparrada y ya en tierra firme, bosque secundario.

Por ultimo, con relacién al ambiente socioeconémico, en el EslA, esta localizado en Isla
Popa, corregimiento de Punta Laurel, Distrito y provincia de Bocas del Toro, dentro de la zona
de desarrollo turistico. A lo largo de la linea costera otras inversiones turisticas, asi como
casas de nativos de la zona y muy cercano a la comunidad de Isla Tigre.

En Observaciones indica el técnico que:
» En los alrededores del proyecto THE MANGROVE'S HIDDEN GEM, existen arboles
de mangle que forman bosques en proceso de regeneracion natural.
» El proyecto esta fuera de los limites de algin drea protegida.

IV. CONCLUSIONES:

Igualmente en conclusion india que:
» Se comprobé que las caracteristicas y la descripcién del area proyecto segiin el EsIA,
cumple con lo observado en la inspeccion.
» El proyecto THE MANGROVE'S HIDDEN GEM, no genera impactos ambientales
significativos.
» Se comprobd la ubicacion del proyecto, la cual coincide con la lectura del EsIA.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

¢. Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MiAMBIENTE.

d. Efectuar el Pago de Indemnizacion Ecolégica, de conformidad con la Resolucién No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo cual se contara con treinta (30) dias
habiles, una vez la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Bocas del Toro
establezca el monto a pagar. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad.

Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas
Continentales y Marinas™.

e. Plantar diez (10) plantones, por cada arbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucion de JD-05-98 que reglamente
que la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que
textualmente dice “Que por cada drbol talado debera sembrar 10 plantones de especies
nativas”. (ponerlo, aunque sea un arbol talado). No se pide reforestar frutal.

f. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

g. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

Pagina 4 de 6



h.

k.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar un Informe de reforestacion del area a compensar con especies nativas de la
zona, donde el lugar destinado sea aprobado por el Ministerio de Ambiente y las especies
cuenten con un mantenimiento de 3 afios minimos.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa construccion y uno (1)
al afio de operacion de las nuevas estructuras. Se deberd presentar impreso mientras
dure la suspension de la plataforma electronica; en dos (2) ejemplares: uno original y
una copia (impresos), y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser
elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

Una vez revisado el EslA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

I;

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la
atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioecondmicos durante las fases de
construccion y operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

Que es consistente la exactitud de la caracterizacion ambiental presentada en el
Estudio de Impacto Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno
del proyecto.

Se puede concordar con las predicciones de estudio, que los impactos ambientales
negativos derivados del proyecto, se mantendran dentro de los niveles bajos o leves.

Se ha ratificado la ubicacion geografica exacta del proyecto y se confirma que no ha

iniciado con la fase de ejecucion, coincide con lo dispuesto en el Estudio de Impacto
Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

v

Se recomienda aprobar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
THE MANGROVE'S HIDDEN GEM, por no representar ricsgos ambientales

significativos. Esto en la medida que toda informacion sea veridica y libre de
conflictos, en especial, la tenencia de la tierra.
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v' Informar al promotor que la aprobacién del EsIA, no implica permiso para proceder en
la construccién de las obras civiles del proyecto en mencion, segin las dimensiones
contenidas en los planos, para la cual debe cumplir con la normativa y regula otras
entidades, entre ellas le departamento de Ingenieria Municipal de Bocas del Toro.

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v" Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado THE MANGROVE'S
HIDDEN GEM.

"

Técnico German Villarreal F.
Jefe encargado de la seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.

Moy Lionial)

ng ljarlcnys Villarreal
Directora Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.

DV/igy
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT-060 - 1203 - 24.

De 12 de marzo de 2024.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto

denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de

sus facultades legales. y;
CONSIDERANDO:

El dia 31 de marzo de 2023, la seifiora ALEJANDRA S. VILLAMONTE M. portador de la
Cédula de identidad personal N° 4-771-771,, presentd ante el Ministerio de Ambiente un
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I. denominado “THE MANGROVE’S
HIDDEN GEM?” ubicado en ISLA POPA, corregimiento de PUNTA LAUREL, distrito y
provincia DE BOCAS DEL TORO. Elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las

Resoluciones (DETA-IRC-050-02 y DEIA-IRC-097-08). respectivamente.

El proyecto denominado THE MANGROVE’S HIDDEN GEM” Dicho proyecto consiste
en la construccion de cuatro pequefias habitaciones individuales (cabaiias tipo chalet) sobre
fondo de mar, para uso turistico de 14.45 m* cada una (total de 57.80 m?); y la construccion
de una estructura de dos plantas, como area de uso comun, con una superficie de 24.00 m?
en cada nivel (total de 48.00 m* en sus dos plantas). Ademas, en la parte frontal de cada
estructura, se construird un pasillo en forma de “oval™ el cual cubrira una superficie de unos
50.00 m*. La superficie de construccion del proyecto suma un total de 155.80 m?, que se
desarrollard sobre ribera y fondo de mar solicitado en concesion al Estado de 442.89 m2,
drea evaluada en su totalidad dentro del presente EsIA. El costo total del proyecto se estima
en aproximadamente veintidos mil quinientos cincuenta balboas (B/. 22.550.00).

Para el inventario de la flora marina en el drea de influencia directa del proyecto, al
momento de realizar las inspecciones en campo, no se registrd ninguna especie (presencia
de lama en el suelo marino); mientras que, para el arca en tierra en ¢l islote 20 especies,
dentro de 20 géneros, agrupados en 18 familias botanicas (Poaccae con dos especies
herbaceas, y Asteraceae con dos spp.), todas las otras familias con una especie ¢/u; mientras
que en el inventario forestal seis especies y veintiséis darboles, y no se debera talar ni podar
ningun darbol. Durante el inventario de fauna acuatica, se registraron 16 especies: 11
invertebrados marinos y S especies de peces. Todas las especies registradas son comunes en
los alrededores de las islas de Bocas del Toro y el Caribe. En cuanto a la participacion
ciudadana, una volante informativa fue entregada a cada una de las personas entrevistadas,
a las cuales también se les claboré una entrevista semi-estructurada. las personas
colaboraron con la entrevista y proporcionaron recomendaciones al promotor. El 93% de
los entrevistados sc mostré de acuerdo con la construccion y desarrollo del proyecto;
mientras que un 7% se mostr6 en desacuerdo.

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRBT-060-1203-2024.
Fecha: 12 de marzo de 2024
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La superficie de construccion del proyecto suma un total de 155.80 m?, que se desarrollara
sobre ribera y fondo de mar solicitado en concesion al Estado de 442.89 m?. Dicho proyecto
se categoriza como [ (primera) debido a que no le aplica ninguno de los criterios
establecidos en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123, es decir, que no representa
impactos ambientales negativos significativos y que no conllevan riesgos ambientales. El
EsIA presenta la informacion requerida por el contenido minimo establecido en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo 123, para los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, ello
producto del trabajo de campo de los consultores y personal de apoyo, asi como del analisis
socio-ambiental con metodologias apropiadas que permitieron obtener resultados
fidedignos.

El proyecto se localiza en region noroccidental de Panama, dentro de la provincia de Bocas
del Toro, en el distrito de Bocas del Toro, corregimiento de Punta Laurel, especificamente
en un islote conexo a la Isla Popa, y proximo a Isla Venado.

Coordenadas tomadas en campo y correspondiente al drea a concesionar al Estado (442.89
m?), que se divide en ribera de mar y fondo de mar, las cuales fueron evaluadas en su
totalidad para el presente Estudio de Impacto Ambiental:

> Area de Ribera de Mar (81.22 m?): COORDENADAS (UTM) DATUM WGS 84
D ESTE NORTE

1| 11020737.80 0375947.48
2121020744.19 0375946.50
3| 31020744.25 0375952.80
4| 41020745.59 0375959.55
5| 51020738.96 0375960.15
6| 61020738.26 0375953.41

> Area de Fondo de Mar (361.67 m?):

ID ESTE NORTE
1| 1020750.15 0375967.75
2 | 1020759.06 0375974.15
3| 1020756.14 0375978.21
4 | 1020760.20 0375981.13
5| 1020768.37 0375969.76
6| 1020764.31 0375966.84
7 1020761.39 0375970.90
8 1020750.35 0375962.97
9 | 1020748.24 0375952.39
10 | 1020748.14 0375941.84
11| 1020738.97 0375943.25
12 | 1020739.28 0375947.25
13 | 1020744.19 0375946.50
14 | 1020744.25 0375952.80
15| 1020745.59 0375959.55
16 | 1020738.96 0375960.15
17 | 1020738.26 0375953.41
18 | 1020737.80 0375947.48

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. DRBT-060-1203-2024,
Fecha: 12 de marzo de 2024
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19 | 1020737.48 0375943.48
20 | 1020733.47 0375944.10
21 | 1020735.25 375963.49

Que mediante PROVEIDO DRBT-103-1412-23, de¢ 14 de diciembre del 2023,
MiAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de evaluacion y analisis el
EslA, Categoria I. del proyecto denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el
Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtio el proceso de evaluacion del
referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion
de Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 1 de marzo del
2024 de la Verilicacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman
poligonos de 81.237 m?, y 361.673 m? y el mismo se encuentra ubicado fuera de Area
Protegida alguna. De acuerdo con la cobertura boscosa y uso de suelo. afio 2012, los
poligonos del proyecto se localizan en la categorias, Globo bosque de manglar A 81.237m’-
100.000% y globo bosque de manglar B 361.673 m?-100.00%. Debido a la ubicacion
geografica de los poligonos, la capacidad agrologica no aplica.

Que mediante el informe técnico de la Agencia de Bocas del Toro No. 028-23, realizado el
12 de septiembre del 2023, se comprob6 que las caracteristicas y las descripciones del drea
del proyecto, segin ¢l EsIA cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto
genera impactos ambientales negativos no significativos y se comprobé la ubicacion del
proyecto en campo.

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como
la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el

cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera

Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, establece las disposiciones por las
cuales sc regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en

la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones
a los Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio

de Impacto Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales
del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que
correspondan en dicho proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente

Resolucion.

Ministerio de Ambiente
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”. Cuyo PROMOTOR e¢s
la Senora Promotora ALEJANDRA S. VILLAMONTE M, Cédula de identidad personal
N° 4-771-771, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se

integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN
GEM?” deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa

ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye
una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la

actividad correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL

PROMOTOR del Proyecto. tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en

un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por ¢l cual se

reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

c. Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el

MiAMBIENTE.

d. Efectuar el Pago de Indemnizacion Ecoldgica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003 para lo cual se contara con treinta (30)
dias habiles, una vez la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Bocas del Toro
establezca el monto a pagar. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad.
Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas

Continentales y Marinas™.

e. Plantar diez (10) plantones, por cada éarbol talado con un minimo de 70%
prendimiento en cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucion de JD-
05-98 que reglamente que la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica
de Panama, que textualmente dice “Que por cada arbol talado debera sembrar 10
plantones de especies nativas™. (ponerlo, aunque sea un arbol talado). No se pide

reforestar frutal.

Ministerio de Ambiente
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f.  Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones

competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

g. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y alectaciones causadas a los
vecinos, durante las diferentes ctapas del proyecto.
h. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier

objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar ¢l respectivo rescate.

1. Senalizar el area de manera continua hasta la culminaciéon de los trabajos, con

letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

j.  Presentar un Informe de reforestacion del area a compensar con cspecies nativas de
la zona, donde ¢l lugar destinado sea aprobado por ¢l Ministerio de Ambiente y las

especies cuenten con un mantenimiento de 3 afios minimos.

k. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa construccion y uno
(1) al ano de operacion de las nuevas estructuras. Se debera presentar impreso
mientras dure la suspension de la plataforma electronica; en dos (2) ejemplares: uno
original y una copia (impresos), y dos (2) copias en formato digital (CD). Este
informe debera ser claborado por un profesional idoneo e independiente del

promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta

(30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio

ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sefiora ALEJANDRA S. VILLAMONTE M, Cédula de
identidad personal N° 4-771-771, que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM, de

conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No 1 del 1 de marzo de 2023.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su cjecutoria y

tendrd vigencia de dos (2) afios no prorrogables contados a partir de la notificacion.

¢ EI PROMOTOR debera informar al ministerio de ambiente, con dias treinta (30) dias
de anticipacion el inicio de la fase de construccion 7 ejecuciones de la actividad, obra

u proyecto dentro del término de dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 86 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
de marzo de 2023, el promotor ALEJANDRA S. VILLAMONTE M, Cédula de
identidad personal N° 4-771-771, podra interponer el Recurso de Reconsideracion. dentro

del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

Articulo 10. Todo tercero afectado por un acto o resolucién ambiental podréd recurrir
directamente ante la instancia judicial, a través de la jurisdiccion de lo contencioso-

administrativa.
Articulo 11. La presente notificacion surtira efecto a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama; Ley
41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 marzo de 2023; y demés normas

concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los _DOCE (12) dia, del mes de . MARZO del afio

dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

TRONICD: CERMVAN VIl LARREAL IN(I\BKRLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Jele encargado de la seccion de evaluacién ambiental MiAMBIENTE — Bocas del Toro.
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1, Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del sucelo.

< Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.
7 [La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: ALEJANDRA S. VILLAMONTE M.
Cuarto Plano: AREA 442.89 m?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-060-1203-2024
DE 12 DE_MARZO DE 2024,

Recibido por:

D awre) Cdeores AJ& éw,, 7

Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)

4 Fo-4Py 26.04. 23

N° de Cédula de 1.P. Fecha

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRBT-060-1203-2024.
Fecha: 12 de marzo de 2024
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Bocas del Toro, 25 de abril de 2024.

Ingeniero Elis Corro
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE)

Provincia de Bocas del Toro
E.S: D.

Respetado Ing. Corro,

Por medio de la presente, yo, ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE MARTINEZ, mujer, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 4-771-771,
domicilio en David, provincia de Chiriqui, en calidad de Promotor del Proyecto
denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM”, a desarrollarse sobre fondo y ribera de
mar en solicitud de concesién al Estado, localizada en Isla Popa, corregimiento de Punta
Laurel, distrito y provincia de Bocas del Toro; por medio de este documento notariado
me notifico por escrito de la Resolucién de Aprobacién DRBT — 060 — 1203-24 de 12
de marzo de 2014, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto antes
enunciado. De igual forma autorizo al Doctor Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N° 4-
710-475 para que pueda retirar en mi nombre y ante Ustedes dicha documentacion.

Atentamente,

Sra. ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE MARTINEZ

C.LP. N°4-771-771 Yo. ELIZABETH M. PEREZ CENTENU, Noww  Publica Primera dei
Promotor del proyecto THE MANGROVE’S HIDREN.GEMcas del Toro, con cédula de identuad personal No. 1-27-497

' fegmﬂco: .
Que @é/i_l " (,l//é(L / Lci,;[/if(l : //j :/A'Z“OI/‘{ ZZ: /(/ﬁéﬁ@%
NG PR =

quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi presenciz
en la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firma-

son auténticas. 9. / B N o Y
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A
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NOMBRE USUAL:
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LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVIC
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- MINISTERIO DE

REFUBHICADE RNAMA [ AMBENTE REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Changuinola, 10 de mayo de 2024.
DRBT- 352-2024.

Sefiora

Alejandra Sofia Villamonte Martinez
Promotora

THE MANGROVE"S HIDDEN GEM
E, S. M.

Promotora Villamonte:

En respuesta a su solicitud mediante Nota Sin Namero, con fecha del 25 de abril de 2024,
recibida en la Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro el dia 26 de abril de
2024, en la cual se expone la siguiente queja: ;Por qué razén transcurrié mds de once

meses para que fuese aprobado el EsIA de mi Proyecto entregado en Evaluacion el 31 de
marzo de 2023.

Tenemos a bien indicarle lo siguiente:

Actualmente existe una moratoria de Expedientes en la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental desde el afio 2023, agravandose para el mes de Marzo, ya que de acuerdo al
control estadistico que se lleva, para ese mes ingresaron alrededor de 50 EsIA, aunado a
esto, so6lo contdbamos con un (1) Técnico idéneo para verificar todo el proceso
correspondiente al Tramite de los mismos.

Fundamentdndonos en lo antes mencionado, es dificil poder cumplir con los tiempos
establecidos en la Normativa Vigente, para aprobarse un EsIA Cat L.

\ AL (e

Ing. Elis Corro
Director Regional- Encargado
Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE

Sin mas,
EC/gv/gm
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Bocas del Toro, 25 de abril de 2024.

Ingeniero Elis Corro
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE)
Provincia de Bocas del Toro 7,

/?_ﬁ Pt KA P
E' S' D f1 A [ Hn L “ 4:\1\11/(
Respetado Ing. Corro, 032N —-2 223

Por medio de la presente, yo, ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE MARTINEZ, mujer, de
nacionalidad panamena, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 4-771-771,
domicilio en David, provincia de Chiriqui, en calidad de Promotor del Proyecto
denominado “THE MANGROVE’S HIDDEN GEM’, a desarrollarse sobre fondo y ribera de
mar en solicitud de concesién al Estado, localizada en Isla Popa, corregimiento de Punta
Laurel, distrito y provincia de Bocas del Toro; por medio de este nota respetuosa, deseo

manifestarle la siguiente queja:

- ¢ Porqué razén transcurri6 mas de once meses para que fuese aprobado el Estudio
de Impacto Ambiental de mi proyecto entregado para evaluacién el 31 de marzo de
20237 Sobretodo que a lo largo de todo este tiempo no hubo nunca ninguna solicitud
de aclaracion o de ampliacion de parte de Ustedes, a lo que debo entender por légica
que el Estudio en si estaba bien elaborado, y no debié ser motivo del retraso en la
aprobacion, sino el mismo proceso de evaluacién y la institucion. Por lo cual también
me gustaria saber; ;En qué parte del proceso de evaluacion, hasta emitir la

resolucién de aprobacion el 12 de marzo de 2024, fue el letargo y por qué motivo?

La solicitud la hago como Promotora e Inversionista procupada por el atraso en este tipo
de tramites; ademas, basada en el derecho que me consagra la Constitucion Politica de

la Republica de Panama y en su Articulo 41.

Autorizo al Doctor Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N° 4-710-475 para que pueda
entregar en mi nombre y ante Ustedes esta nota, y retirar la respuesta.

Atentamente,

R FC D0 |pe-d-3%
Sra. ALEJANDRA SOFIA VILLAMONTE MARTINEZ [ e 3 209
C.I.P. N° 4-771-771 F ,,_,,ML\,‘%\—&Q&\L

|
|

Promotor del proyecto THE MANGROVE’S HIDDEN GEM. r
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REPTIBLICA DR PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT,

RESOLUCION No. OV~ (3 /37 2024

e 3/ de LArtaaen. e 202

Por la cual se delega en las Ditceciones Repionnles del Ministerio de Ambicnte, l facultad para
cvaltar los Bsturling de Tmpacto Apbienial. ealeporiy |,

CI suserito Ministro de Ambienle. en uso de sus faculladus fegales, y
CONSIDERANDO:

Que medinnte Ia Ley No. 8 di 25 de marzn e 2015, s cren of Ministerio de Anshiente comn Ja enticud
rectorn del Fstado en materly de prefeceinn, consereagion, PYESSIVHGION v yestiimeion del antbiente v
el tiso sostenible de 1oy reoursos naburales paca b ol sumplimiemo y nplicacion de s l.eyes,
los regluomentos y In Poifticn Mucional de Ambicnte:

Que el nemeral 1y 6 del artienln 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de Jas
funciones del Ministro de Ambiente lo de divigir y administrar ¢l Ministerio, y delepar linciones;

Que sl Duareto Bjieutivo | de 1 de muro de 2023, modilicads po-o) Drerety Bieentivo No, 2 de 27
de marze de 2004, estiblece fag disposiviones por loy eouley se repird ¢l proveso de evalimeion (e

impaet-ambicntal de asnerdo o oy dispuesto e ¢) Texin Unico de |y Ley Mo de 1 derjulio de 1998,
Gionernl de Ambiente:

Asimismo. of Deersto eautiva No, | de 1 de marzn de 2023, modi fendo por el Deeretn lijecutivo
Noy Zale 27 di marzo de 2024, atibuye en el numeral | o) artieolo 7 que serd fanciin de Iy Direceidn
de livilussion de Impacto. Ambicntal, el eshableeer, ndmingsiear Yonsepuray el eumplimienty del
Procesn de Evaluacicn de Impacln Ambientnl g nivel nacionl;

Concordame son ello, oy of numieral & del imfeulo 7 del Doaper Ejeentivo Wo. 1 de | de mazo de
2023 modificado por ol Beereto Fieentlvo No, 3 de 27 de marzo-de 2024, indien yue ki Diveceinn de
Fvaiaeion de tmppoty Ambicsgl Padri propancr y propicing que st fe oloreac, vestinn o retive i [
Unidiclos Ambicmales Seclorintey (LAS), Unidudues Ambientales univipales (UAN) Y i las
Direeciones Regiomles, del Ministeriode Aniblame In lnenRad para evnlonr los Batudios de Tt
Ambiental, vumnda 1oy Procecdimientos dispuestoy par ol Ministerio de Amblente s eneuenifen
debidimenie crendos, wapailados y eguipads o e 1o esten enmpliendo con sus [imeiones;

Que, el Ministro de Anthionle delegd o Iny IYireeciones Repiunales ol Minlsteria de Ambiente de
Pt Metcopolltana, Panamg Nete, Pamama Ousle, Goldn, C'hivigul, Yarnguas, Heprern, Coclé, Loy
Santos, Bowss del Tora, Duridin, Panum e, Conmren Giing Yola ¥ Comaron Npshe Buglt, imcdiunte
Rusolueian Mo, 02772016 de 19 de abi] de 2016, madifienda por s Rusohieian PM-0340-201 % (e
27 de juio du 2018, n feulind et Hevar asabo In evoluncion de los Bstudios d Impacto Ambicntal
(E5IA), entegorin ) v emitan In resoluciones que resulien de tiels PLOLESOs,

RESUELVIE;

Avilenlo | DELEGAR on fas Dircceiones Repianales (el Ministerio de Ambiente, 1a facultad pary

evaluar Jos Bsladios de Impacto Ambiental, calegoria |y como resulludo de ello, emitan Jag
tesolucioney carrespondicnios,

Articulo 2. EXCEPTUAR de I presente delegacion de faculiades 4 |

0 Direccion Regional ol
Ministerio de Ambiente de Darici, Comarca Guna Yala, Comarca Npishe

Buplé y Boeas del Torn,

Ministerio de Ambicne
Resolliein NN-o /5 4. 2029
Fechin él.dl_?ko.(xjo 02y

Priginn | i 2



Mo, 30051 Guceln Olicial Digital, migrcales 12 da junin e 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, en el easo de los Dirceciones Repinnales de Darién, Comaren Guna
Yala, Comurea Npthe Buple y Bocos del l'ore, ¢f pracest de cvaluacion se sirtivd oy |a Direccitn de
Evaluocian de Impacty Ambicn| Y seanoriza al Dircetor de Fvalimeion de Iipacty Ambiental para
que.sn eonfunin con el Jefe el Bepartiniento de Evilimeian de Lstdios de hnpacin Ambicutal,
stseribin ng Resolucimyes Ambieanles, n mvits do Jy il se formaliza 1y deeision e aprabneidn o
rechazo.del Bgtnlio de Ipneto Ambiepal,

Articnlo 4, ORDENAN 5 la Direceidn Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remision de los solicitudes ¥ expedientes dehidamente conlormados de evaluncion a Lis1A, gepin

conesponda, ¢n un plazo de diex (10) dins hibiles, a |n Diveecion de Evaluacion de Tmpacto
Ambiental,

Articuln 5. Derogar In Resohucidn No. 0277-2016 de 19 do abril de 2M6, n

wdilicada por fa
Resolucion DM-0340-2018 (e 27 de julio de 2018,

Arliculo 6. La presente Resolucion comenzarg o reir a poitir de sy promulpacifn,

ITUNDANENTO DI DERECHO: ey 8 de 25 (e Ao du 2015, Texto Unice de Iy Ly 4l de |
e fulin de 1998, Decrelo Biceulivo No, 125 de Ztlemarzo.de 2021, Desraly ljeentiva Mo, 1 de 1 de

murzo de 2023, modificado pov el Deerelo Biceuliv No, 2 (e 27 de marzo de 2104 ¥V
concordunles y complementarias,

demis noymas

COMUNIQUESE v CUMPLASE,

Dada ¢n Jn ciudad de _-'}},W,,,,,,Qvf o4 los ézﬁ[,‘u et (B

. Zﬂaj@':__ o (el i dos mil veinticuatro (2024),
/’j

/Zé,/c (M,,%, C“ e

MILCIADES CONCILPCIO
Ministro de Ambicnte

) dlas, del mes de

Ministerio de Ambicntc
Resolueion IV -0 /g 7. JO0LY
Fechn 3y, _r;,ulj qf&rﬂo\-'l}{,_

Pitging 2-(le 2
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G2l MINISTERIO pE
REPURLICA DR FANAMA AMBIENTE
=== 6()NERMONACIONM nent

Panamé, 14 de Junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direccioy Regional de Boeas del Toro dei Ministerio de Ambiente
E.8.1,

Licenciado Corro:

Con la {inalidad de day cumplimiento a Ja Resolneign No. DM-0104-2024 de] 33
2024, publicada en Gaceta, Ofjeid) No.30051, conforme a lo estipulade en su aiticido 4,
deberd entregar al personal de la Direscion de Bvaluae

160 de fmpnete Ambiental, foda Ja
dom,nnenmcidn-, solicitudes Vo expedienfes administrativog dp los Estdios de Impacto

Ambiental Categoria I, que mantiene ey la Direccitn 4 it cargo.

de mayo de

Por otra patte, se [o informa que a partir del dia 12 de Junio de 2024, Ja Direccién Regional
de Bocas del Toro, deberd realjza lodas las inspecciones que solicite la Direceion de

Evalvacién de lmpacto Ambiental, referente a la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes,

Adicionalmente, toda consulta referente 4 Tequerimiento o no de Hgtudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se propongan desarrollar en Ia provincia

de Bocas del Toro, deberan 1'emitila',g§ ala Direccion de Evahuacion de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimog

Atentamente, ol
MILCIADES CONCIPC
Ministro de Ambien te

(3l6b 2 oay
3100 P g

Albrook, Calle Broberg, Edificio Bo4
DDE/A CP/m Repiiblics de Panpms

Adjunto Gaceta Oficial No.3005) Tol: (507) 5000855

'w4w.miambientﬂ.gob.pa




